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Název diplomové práce:

Mezinárodní organizace v kosovské krizi

Abstrakt:

Obsahem diplomové práce je charakteristika tzv. 3.Jugioslávie a zároveň popsání kosovské

krize, jež byla součástí 3. Jugoslávie. V teoretické části je blíže objasněna definice války,

dále je objasněna historie kosovského území. V práci je popsán samotný konflikt, který byl

součástí rozpadu Jugoslávie. Důležitým mezníkem v kosovské krizi byla operace

Severoatlantické aliance Allied Force, kdy je použito deskriptivně analytické komparace.

Pro dosažení cílů v teoretické části jsou charakterizovány mezinárodní organizace, které

byly součástí kosovské krize. V praktické části diplomové práce se věnujeme SWOT

analýze kosovské krize, současně jsou graficky znázorněny proměny populačního osídlení

Kosovského území během let. Spolu s tím je zobrazeno graficky národnostní složení. Při

zpracování diplomové práce jsme využili metod literární rešerše.
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Master´s Thesis title:

International Organizations in The Kosovo conflict

Abstract:

This thesis deals with the Kosovo crisis that was part of the so-called third Yugoslavia. The

theoretical part outlines the definition of the war and history of the Kosovo area. The first

part also focuses on international organizations that took part in the Kosovo crisis. The

conflict which led to the break-up of Yugoslavia is also described. A description of an

important milestone of the Kosovo crisis, military action of the Allied Force conducted by

the North Atlantic Treaty Organization, is carried out by descriptive analytic comparison.

The practical part is dedicated to the SWOT analysis of the Kosovo crisis. The changes in

Kosovo‘s population density expressed through graphs, along with a national composition

of the population and territory of Kosovo during the given period in the twentieth century.

This thesis is accomplished by studying and using all available resources related to the

Kosovo crisis.
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1 Úvod

Mnoho autorů zabývající se Balkánem, označují situace, v níž se Kosovo nachází za

složitou. Tato situace je dána odlišnými etnickými a historickými aspekty, které se

v Kosovu střetávají. Z tohoto důvodu můžeme považovat Kosovo za nejnebezpečnější

zdroj napětí, již v historii se několikrát ukázalo jako problematické, například kosovská

krize.

V teoretické části diplomové práce se budeme věnovat definování pojmu válka. Následně

po definování války se budeme věnovat pojmům jako asymetrická válka, hybridní válka,

guerilla a v poslední řadě konvenční válce. Tyto pojmy budou vysvětleny pro bližší

pochopení kosovské krize.

Další části charakterizujeme obecně mezinárodní organizace, zabývající se mezinárodními

(válečnými) konflikty, pro tento účel jsme vybrali organizace zapojené do kosovské krize.

Těmito organizacemi jsou Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě, Organizace

spojených národů, Severoatlantická aliance, Visegrádská čtyřka.

V navazujících teoretických částech diplomové práce se dostáváme k jádru věci. Po

vylíčení vlády Jozipa Broze Tita, jež odmítl znovuzačlenit Kosovské Albánce do

jugoslávského státu. Neměl Titův režim příliš jasnou představu o území Kosova a navrhl

několik řešení. Nakonec se ujalo řešení zachování Kosova v rámci Srbska, s tím že Kosovo

bude mít určitou autonomii. Po smrti Jozipa Broze Tita se dostal do funkce prezidenta

Slobodan Milošević. Během Miloševićovi vlády se situace na Kosovu zhoršila, přes

všechny jeho snahy se vztahy mezi Srby a Albánci se zhoršili. To vedlo k demonstracím a

následné fyzickému potlačení ze strany srbské policie a armády. To mělo vliv na ústavu

z roku 1989, kdy byly změněny pravomoci Kosova autonomní oblasti Kosova a Vojvodiny

byly zrušeny a podléhaly Srbsku. Na úkor toho vzniká stínová vláda Kosova, to

Miloševićův režim příliš neřešení, kvůli právě probíhající válce ve Slovinsku, Bosně a

Hercegovině a v Chorvatsku. Kosovksou stínovou vládu označil za separatistický výtvor.

A to nás v naší práci vede k charakterizování Kosovské osvobozenecké armádě (UÇK).

Tato organizace působila již za vlády Tita ale do povědomí široké veřejnosti se dostala až

za Miloševićovi éry. Zpočátku byla světem brána jako teroristická organizace a to

oprávněně, provedla několik teroristických útoků na představitele vlády a také
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podminovala domy určené pro uprchlíky. Našla se i spojitost mezi UÇK a teroristickou

organizaci Al-Kaida, jenž pomáhala s výcvikem a zbraněmi. Postupem času se Kosovská

osvobozenecká armáda mění a její členové jsou zapojeni do veřejné správy státu Kosova.

To lze vidět i v dnešní době, prezidentem Kosova je je Hashim Thaçi, v 90. letech stál

v čele Kosovské osvobozenecké armády.

Dále se věnujeme samotným mezinárodním organizacím při řešení kosovské krize. Také se

věnujeme samotným leteckým útokům Severoatlantické aliance, které neměly oba mandáty

Rady bezpečnosti OSN.

V praktické části diplomové práci se budeme věnovat grafickému zpracování, které se

vztahující k obyvatelům na území Kosova a jejím změnám během let. Následně jsme

graficky znázornili uprchlickou krizi během války. Do praktické části jsme zahrnuli

humanitární organizace, jež byly angažované v kosovské krizi. Informace o humanitárních

organizacích a jejich pomoci jsme zpracovali do tabulek. Dále jsme zpravovali vlastní

SWOT analýzu, do níž jsme zahrnuli silné, slabé stránky kosovské krize spolu

s příležitostmi a hrozby s ní spojenými.

Pro vypracování diplomové práce jsme se rozhodli ponechat jména aktérů v původním

jazyce. V místech, kde jsme použili citace, jsme ponechali jména podle autorů, proto se

v některých částech práce můžeme setkat s původními jmény ale i s českými verzemi.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hashim_Tha%C3%A7i
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2 Vymezení pojmů

V této kapitole budou vysvětleny pojmy, které budou v rámci diplomové práce používány

a jsou důležité v této problematice. Budou vymezeny pojmy válka, konvenční válka,

asymetrická válka a hybridní válka a v poslední řadě bude definována guerilla.

2.1 Definice války a druhy války

„Válka je pouze pokračování politiky jinými prostředky.“

Carl von Clausewitz

Pruský generála vojenský stratég

Válka v dnešní době představuje poslední možnost řešení konfliktu poté, kdy diplomatické

nástroje selžou. Bohužel válka na sebe vždy strhává mediální pozornost, díky/kvůli níž

aktéři války mohou prosazovat své zájmy a rovněž díky médiím spolu i vyjednávat. To

může vést k tomu, že média jsou v mnohých případech využívána jako zbraň.

Prostřednictvím médií lze poukázat na problémy, kvůli nimž válka vzniká. Válka s sebou

přináší i ekonomickou zátěž nejen pro danou oblast ale i pro stát, v níž se válčí. Rovněž

nesmíme zapomínat na civilní obyvatelstvo, které bývá většinou součástí války.

V souvislosti s válkou bývá civilní obyvatelstvo ohroženo na životě, současně však i po

finanční a sociální stránce. Samozřejmě se do pozadí dostávají další odvětví i

zdravotnictví, na níž nezbývají finance.

Válka patří k pojmům, které téměř každému člověku nahání největší strach. Je jedním

z průvodních a bohužel také nejtypičtějších jevů lidských dějin. Ve dvacátém století strach

z války trvale sílil především proto, že narůstala jejich ničivost a zejména pak podíl obětí

na straně civilního obyvatelstva. (Eichler, 2006)

Válka je vymezována jako významný sociální fenomén, jehož podstatou je dynamická a

nestálá interakce násilných emocí, Základní příčinou válek je věčná konfliktnost, neustálé

střetání zájmů na mezinárodní scéně. Proto všechny státy světa nepřetržitě zlepšují

schopnosti, aby válkám dokázaly zabránit (v tomto směru hraje významnou úlohu

diplomacie, zejména pak uzavírání aliancí) nebo aby v nich obstály v případě, že už není
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možné je odvrátit (pak už narůstá význam vojenské síly a schopnosti ji co nejúčinněji

použít).(Eichler, 2013)

Oskar Krejčí uvádí ve své knize Válka, že válka je projevem selhání lidského rozumu. I to,

že války se začaly kvůli nedorozumění mezi lidmi o hodnotách, které byly předmětem

sporu. A to je vedlo k použití fyzického násilí. Válka je organizované zabíjení lidí lidmi,

které navíc doprovází mučení, znásilňování, loupení.

Aby se válka dala označit za válku, musí zemřít 1000 osob za jeden rok bojování. Válka


[…]


vládní, exekutivní moc v Kosovu.

Na základě získaných poznatků lze konstatovat, že se nám Hypotéza 1 potvrdila.

HYPOTÉZA 2: Předpokládáme, že angažovanost mezinárodních organizací v kosovské

krizi správní, jež byla založena na existující humanitární krizi.

Na základě zjištěných poznatků nemůžeme říci jednoznačně, že angažovanost byla v plné

míře správná při řešení kosovské krize. Ano, do jaké si části řešení konfliktu postupovaly

mezinárodní organizace správně. Když ovšem přikročili k použití leteckých útoků bez

schválení mandátu RB OSN, porušili tím mezinárodní práva, jimiž se mezinárodní

organizace řídí. Díky tomu to kroku se na aliance snesla vlna kritiky.

Na základě získaných poznatků lze konstatovat, že se nám Hypotéza 2 potvrdila jen

zčásti.
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10 Závěr

Bouřlivé události probíhající v Kosovu v 90. letech minulého století, jenž vyvrcholily

vojenským zásahem jugoslávské armády a represemi, vedli nakonec k leteckým náletům

Severoatlantické aliance na Kosovo, Bělehrad a další města v okolí.

Po leteckých útocích přebrala civilní správu země OSN prostřednictvím míse UNMIK.

Tato mise koordinovala veškeré civilní dění na kosovském území. Současně

spolupracovala s misemi OBSE i s misí Evropské unie EULEX. Práci na postkonfliktní

rekonstrukci Kosova si mezinárodní organizace rozdělili, přičemž EU má na starosti

hospodářskou obnovu a rozvoj země, OSN civilní správu a humanitární činnost a OBSE

dohlíží hlavně na vytváření institucí a demokratizaci území. A původně zamýšlená krátká

intervence spojeneckých sil Severoatlantické aliance se přeměnila na dlouhodobé působení

mírových sil KFOR.

V roce 2004 mírové síly KFOR podcenili situaci v Kosovu, důsledkem tohoto podcenění

bylo vystěhování srbského obyvatelstva z domů, ničení památek a ztráty na životech... Aby

se již tato situace neopakovala, byly posíleny jednotky KFOR.

V roce 2008 vyhlásilo Kosovo svou nezávislost a představilo se jako demokratický stát

s fungujícími orgány veřejné správy. Srbský stát stále odmítá uznat Kosovo jako

samostatný stát a nadále ho bere jako část svého území. Osobně si myslím, že tento

problém nikdy nebude vyřešen, ale můžeme doufat, že je tu naděje v budoucích

generacích, které na tyto křivdy zapomenou a dokážou se usmířit.
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Seznam symbolů a zkratek

ČSFR – Česká a Slovenská Federativní Republika

EU – Evropská unie

EULEX – zkratka pro misi Evropské unie k prosazování práv v Kosovu, mise má zajistit

naplnění rezoluce 1244 Rady bezpečnosti OSN, která byla zahájena 9.12.2008 (The

European Union Rule of Law Missinon in Kosovo)

FLRJ – Federativní Lidová Republika Jugoslávie (od roku 1945 až do roku 1968)

KBSE – Konference pro bezpečnost a spolupráci v Evropě, předchůdce Organizace pro

bezpečnost a spolupráci v Evropě

KFOR – Označení mezinárodní mírové operace v rámci Severoatlantické aliance na území

Kosova (Kosovo Force)

NATO – Severoatlantická aliance

OBSE (OBCE) – Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (Organization for

Security and Cooperation in Europe)

OSN – Organizace spojených národů

RB OSN – Rada bezpečnosti Organizace spojených národů

SFRJ – Socialistická Federativní Republika Jugoslávie (od roku 1968 až do roku 1992)

SSSR – Svaz Sovětských Socialistických Republik

UÇK – Kosovská osvobozenecká armáda

UNMIK – Je tak označená dočasná mise Spojených národů v Kosovu. Jde o civilní správu

Kosova pod dozorem Organizace spojených národů (United Nations Mission in Kosovo)

USA – Spojené státy americké (United States of America)

V4 – Visegrádská čtyřka

ZHN – zbraně hromadného ničení
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Příloha 1: Mise mezinárodních organizací na území bývalé Jugoslávie –

vztaženo na účast České republiky, potažmo Česko Slovenskou republiku

Tabulka znázorňuje název operace, mandát, zároveň je popsán cíl operace. Dále je uveden

počet vojáků zúčastěných operace, spolu s časovým rozmezím. V poslední řádě je

v tabulce uvedený území, na kterém vojáci byli nasazeni.

Zdroj- Mise.army.cz (Dostupné na: http://www.mise.army.cz/historie-misi/historie-

zahranicnich-misi-3699/)

Název

operace

Mandát Cíl Počet

vojáků

Armáda Časové

rozmezí

Území

UNPROFOR OSN Mírová

operace

2 250 ČSLA

AČR

1992 -

1995

Území

bývalé

Jugoslávie

UNCRO OSN Mírová

operace

750 AČR 1996 -

1998

Chorvatsko

– Krajina

UNTAES OSN Polní

nemocnice

100 AČR 1996 -

1998

Chorvatsko

– východní

Slavonie

KFOR OSN Mírová

operace

3 070 AČR 1999 –

2002

Kosovo

KFOR OSN Mírová

operace

2 400 AČR

(Česko-

slovenský

prapor)

2002 -

2005

Kosovo

KFOR OSN Mírová

operace

3 070 AČR

(Brigáda

a úkolové

uskupení

Střed)

2005 –

2011

Šajkovac,

Kosovo

SFOR OSN Mírová

operace

42 AČR 2002 -

2004

Bosna a

Hercegovina

ALTHEA EU Operace EU

Bosna a

Hercegovina

400 AČR 2004 -

2008

Bosna a

Hercegovina
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