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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Tereza Raszyková
s názvem: Mezinárodní organizace v kosovské krizi
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

32

5. Celkový počet bodů 81

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Co pro Vás znamenají výsledky jednotlivých hypotéz a SWOT analýzy ve vztahu k jejich obsahu ?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem diplomové práce bylo zanalyzovat roli Mezinárodních organizací v kosovské krizi.
Celkově lze konstatovat, že autorka cíle naplnil, v dané problematice se dobře orientovala, při práci s
různými zdroji ukázala dobré analytické schopnosti stejně jako schopnosti vedení diskuse nad závěry práce.
Ocenit je třeba práci s literaturou, kde v práci vhodně citovala konkrétní tituly. Závěr práce vhodně
reflektuje stanovené cíle.

Diplomová práce je zpracována v souladu s požadavky na takovýto typ práce, autorka pracovala s odbornou
literaturou relevantní tématu. Jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují, práce je srozumitelná i pro
laika, použité zdroje jsou vypovídající, dokumentační materiál je řádně očíslován, dostatečně přehledný,
dobře je zpracováno vysvětlení všech použitých symbolů, zkratek, literatury.
Diplomová práce naplňuje své zadání .

Jméno a příjmení: Ing. Josef Sedlák
Organizace: externí spolupracovník ČVUT v Praze, FBMI
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